ATA Nº 143/2024

Aos quatorze dias do mês de maio de 2024, às 13:30 horas, reuniram-se na

Prefeitura Municipal, as conselheiras do RPPS, presidente Carmem Medianeira

Augustin, membros Ana Maria Vieira Gomes,  Jenifer Silva da Costa e  Jecelâine

Barchet Lobler, a conselheira Fabiane Ribeiro Pinton encontra-se em férias.

Inicialmente a Presidente Carmem repassou as demais cópia dos relatórios de

enquadramento e relatório de rentabilidade e metas do fundo referentes ao

mês de abril, foi arrecadado no mês de abril do executivo com alíquota

suplementar R$ 49.623,63, alíquota patronal R$ 106.939,17 e alíquota funcional

R$ 86.841,38, com despesa administrativa de R$ 20.465,71, despesa com

pagamento da folha dos aposentados no valor de R$ 100.388,07, pensões R$

20.592,09; o valor arrecadado da Câmara de Vereadores R$ 4.092,92, com

alíquota suplementar R$ 1.798,21, patronal R$ 834,44 e funcional R$ 1.460,27.

Total de arrecadação prefeitura e câmara  R$ 247.497,10, mais rendimentos de

aplicações bancárias no valor de R$ 148.177,78; total de entradas:R$395.674,88

e total de saídas R$ 141.445,87; totalizando entradas menos saidas igual a R$

254.229,01. O valor total do fundo aplicado é de R$ 26.229,682,07 em 30 de

abril. Todas as aplicaçoes dentro do enguadramento. A conselheira Carmem ,

passou para os presentes o oficio nº 5375/2024/do Ministério da Previdencia

Social, que foi passado pelo Gabinete do Prefeito para o Conselho ter

conhecimento e tomar providencias sobre o fato de não constar na Lei ôrganica

a emenda com a previsão da nova idade minima para aposentadoria, foi

acordado que será enviado um oficio em resposta para o prefeito  após analise

da nossa assessoria o Sr.Marcelo Ebling. A conselheira Carmem, passou o

certificados de aprovação da Conselheira Fabiane Pinton e da nova conselheira

eleita Cristiane Santos da Silveira. A presidente, comunicou que a partir do dia

22 de maio o novo conselho que irá assumir terá na sala do RPPS , todos os

documentos e senhas a disposição dos novos membros, ficando a disposição

para mais informações.  Nada mais havendo a deliberar, as presentes assinam a

ata.